<sup>37</sup> Riporto qualche estratto dalle argomentazioni, data la loro rilevanza, da JEAN DE CORAS, *In Pandectarum Titulum de Iusticia et Jure ... Commentarii*, Lugduni, apud Antonium Vincentium, 1558: L. ut vim, pp. 13-15: «1. I. vim ergo injustam, & injuriosam esse oportet, ut eam, vi repellere liceat ... nam si quae justa vis infertur, minime concessum est, vi propulsare ... & ideo Patri filius, ... domino servus. .... seniori propinquo, junior, ... marito uxor, ... praeceptorum discipulus ... (dum non sit in his durior, truculentiorque saevitia) ... jure non resisti, sed magis debet leviter castigatus gratias referre, & reverentiam exhibere castiganti ... 2. Praeterea, nec magistratui, vi in publico nomine inferenti, resistere fas est ... cum nihil agere censeatur, irrogandae injuriae causa, ... sed honoris jure quem sustinet ... per contrarium igitur, si constet magistratum maligne, & ex proposito, jurisdictionis suae terminos transilire, poterit ei impune resisti. L. devotum. C. de meta. & epid. lib. 12. cap. dilecto. de sent. exco. in 6. ... 6. Naturalis quippe ratio permittit, adversus periculum se defendere, ... vim vi etiam armaque armis repellere ... Qua de re, alibi permulta graphice Cicero disserit *Cicero pro Milone*. Porro vero hanc vis, atque injuriae propulsationem lex civilis honestissime temperavit: ut cum inculpatae tutelae moderatione fiat. ... Hoc est, ne atrocior sit defensio, quam insultus, neve ulcisci magis vis atque injuria, quam prePELLI videatur ... Inculpatae autem defensionis partes, plerique omnes putant, ut arma pari armorum gerere ... ad defensionem *Miscellaneorum iuris civilis libri* praeterea, non ad vindictam ... confestim, non ex intervallo ... depellantur: nam qui inaermem armis, aut telo petentem arcu propulsaret, vel alioqui ex intervallo congredere, tutelae defensionisque legitimae modum (ut vulgo creditum est) excederet. ... 12: Homo enim (ut M. Cicero scribit) naturae obediens, homini nocere non potest, *Cic. ib. 2. offic. ...* & non multo post, adversus Deos immortales (inquit) impij judicandi sunt, qui constitutam ab ipsis inter homines societatem, evertunt. Hinc effici subjicientes, contra jus naturae, & divinum esse quicquid sit, per quod convictus humanus dirumpitur. ... ob hanc cognitionem, inter homines constitutam hominis interesse, hominem beneficio affici. ...

3. *Il problema politico del giurista ugonotto Jean de Coras: la resistenza come essenziale alla comunicazione tra principe e sudditi*<sup>38</sup>